
 
М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

Администрация Ольского муниципального округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25.04.2024                                                                                                                №331 

                                                                    Ола 

 

 

Об утверждении программы «Оптимизация расходов 

бюджета муниципального  образования «Ольский  

муниципальный округ Магаданской области» на 2024-2026 годы» 

 

     Во исполнение Соглашения предусматривающего меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

Ольского муниципального округа Магаданской области от 09.01.2024 №2 в 

целях оптимизации расходов бюджета муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», Администрация 

Ольского муниципального округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу «Оптимизация расходов бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2024-2026 годы», согласно приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. С момента вступления в силу настоящего Постановления, признать 

утратившим силу Постановление Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области от 04.08.2023 №618 «Об утверждении программы 

«Оптимизация расходов бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2025 годы»». 

3.    Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Врио главы Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                           И.А.Ерисова  

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

от «25» апреля 2024 г. №331 

 

 

 

Программа 

оптимизации расходов бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»  

на 2024-2026 годы 

 

1. Общие положения 

 

 Настоящая Программа оптимизации расходов бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2024-2026 годы (далее – Программа) направлена на повышение 

эффективности расходования бюджетных средств, переориентацию 

финансирования в целях обеспечения первоочередных направлений расходов 

бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» и оздоровление муниципальных финансов (далее – 

бюджет округа), сохранения финансовой стабильности в муниципальном 

образовании «Ольский муниципальный округ Магаданской области» (далее – 

округ).  

Основными приоритетами бюджетной политики в части оптимизации 

бюджетных расходов на период реализации Программы являются:  

- установление моратория на увеличение численности муниципальных 

служащих муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» за исключением случаев увеличения численности 

работников, связанных с наделением органов местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» новыми полномочиями и перераспределением полномочий между 

органами государственной власти Российской Федерации, органами 

государственной власти Магаданской области и органами местного 

самоуправления;   

-  установление моратория на увеличение численности работников 

бюджетной сферы, за исключением реализации мероприятий по созданию 

новых мест в муниципальных учреждениях, передачи функций от 

государственных органов и органов местного самоуправления в учреждения, 

создания новых объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации 

инвестиционных проектов на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»;   

-  оптимизация расходов в учреждениях бюджетной сферы;  



-  повышение эффективности функционирования системы закупок для 

муниципальных нужд.   

 

2. Цели, задачи, сроки реализации Программы 

Целью Программы является повышение эффективности и 

результативности использования средств бюджета округа, направляемых на 

социальные нужды, строгого соблюдения порядка их расходования.   

   Для достижения поставленной цели предлагается обеспечить 

решение следующих задач:  

-   повышения объективности и качества бюджетного планирования;  

- повышения эффективности распределения бюджетных средств, 

ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом 

их социально-экономической значимости; 

- повышения качества финансового менеджмента главных 

распорядителей, распорядителей, получателей средств бюджета округа. 

-   формирования параметров муниципальных заданий в соответствии с 

целями и ожидаемыми результатами соответствующих муниципальных 

программ; 

- оптимизации расходов на содержание органов местного 

самоуправления муниципального образования;   

- выявления и оптимизации неэффективных расходов при оказании 

муниципальных услуг (выполнении работ);  

- оптимизации расходов на содержание муниципальных учреждений 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области»;    

- повышения эффективности труда в бюджетной сфере;   

- оптимизации расходов на содержание муниципального имущества 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», в том числе имущества муниципальных учреждений.  

Срок реализации Программы 2024 - 2026 годы.   

 

3. Мероприятия Программы 

 Решение задачи оптимизации расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» достигается посредством 

реализации следующих мероприятий:     

-  мониторинг соблюдения нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления и на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 

городских округов Магаданской области, утвержденного приказом 

Министерства финансов Магаданской области;    



- мониторинг соблюдения численности органов местного 

самоуправления муниципального образования;  

- мониторинг соблюдения запрета на установление расходных 

обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных 

законодательством к полномочиям органов местного самоуправления.     

Для решения задач повышения объективности и качества бюджетного 

планирования, эффективного формирования параметров муниципальных 

заданий в соответствии с целями и ожидаемыми результатами 

соответствующих муниципальных программ и оптимизации неэффективных 

расходов при оказании муниципальных услуг (выполнении работ) 

необходимо реализовать следующие мероприятия:  

- применение единых нормативов финансовых затрат на оказание 

муниципальных услуг; 

- соблюдение и оптимизация нормативов потребления коммунальных 

услуг, обеспечение энергоэффективности в муниципальных учреждениях 

муниципального образования;  

- повышение эффективности муниципальных закупок (обоснованность 

закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, проведение экспертизы 

качества поставляемого товара, результатов выполненной работы), 

исключение фактов заключения контрактов с недобросовестными 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) с учетом всех источников 

финансирования. 

Решение задач повышения эффективности распределения бюджетных 

средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств 

с учетом их социально-экономической значимости, оптимизации расходов на 

содержание муниципальных учреждений достигается комплексом 

следующих мероприятий:  

- инвентаризации муниципальных учреждений и выявления 

неэффективных расходов на их содержание;  

- преобразования муниципальных учреждений в организации иных 

организационно-правовых форм;  

- определения порядка и повышения эффективности использования 

средств, получаемых от приносящей доход деятельности; 

- формирования ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, 

оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, на основе 

базового перечня государственных и муниципальных услуг и работ; 

 Для решения задачи повышения эффективности труда в бюджетной 

сфере необходимо реализовать следующее мероприятие:  

- оптимизация структуры и численности работников муниципальных 

учреждений. 

Решение задачи оптимизации расходов на содержание муниципального 

имущества муниципального образования, в том числе имущества 

муниципальных учреждений достигается комплексом следующих 

мероприятий:  



- выявления неиспользуемого муниципального имущества, включая 

земельные участки, принятие мер по их дальнейшему использованию, сдаче 

в аренду, реализации и т.д.;  

- инвентаризации договоров аренды муниципального имущества, 

обеспечение поступления арендной платы в полном объеме и принятие мер 

по повышению эффективности использования муниципального имущества;    

План мероприятий по оптимизации расходов бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 

- 2026 годы приведен в приложении № 1 к Программе. 

В ходе реализации Программы комплекс мероприятий может быть 

изменен.   

 

 4. Развитие системы финансового контроля 

 

В условиях перехода к «программному» бюджету был смещен акцент с 

контроля над финансовыми потоками к контролю за результатами их 

использования, в результате чего происходит изменение функций и задач 

органов муниципального финансового контроля и объективная потребность в 

адаптации системы финансового контроля к указанным изменениям. 

Контроль должен быть организован таким образом, чтобы получить 

объективную оценку результатов реализации и эффективности 

муниципальных программ. 

Кроме того, требуется расширение внутреннего контроля главных 

распорядителей, получателей  средств бюджета округа, который должен быть 

направлен на соблюдение внутренних стандартов и процедур организации 

своей деятельности, включая участие в проекте составления бюджета  округа 

и его исполнении, составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного 

учета в учреждениях, подготовку и организацию осуществления мер, 

направленных на повышение результативности (эффективности и 

экономности) использования бюджетных средств, а также на контроль за 

объемом и качеством предоставляемых муниципальных услуг (выполняемых 

работ). 

Ожидаемый эффект от реализации мероприятий по 

совершенствованию муниципального финансового контроля – повышение 

качества, эффективности и результативности работы органов финансового 

контроля, создание полноценной работоспособной системы мониторинга 

муниципальных программ, в конечном итоге – сокращение количества 

нарушений бюджетного законодательства. 

 

5. Обеспечение открытости и прозрачности управления  

муниципальными финансами 

Открытость бюджетного процесса является одним из главных 

приоритетов организации бюджетной политики, проводимой 

муниципальным образованием «Ольский муниципальный округ Магаданской 



области». Современное развитие отношений в сфере общественных 

финансов предъявляет новые требования к составу и качеству информации о 

финансовой деятельности публично-правовых образований, а также к 

открытости информации о результатах их деятельности. 

Распределение ассигнований по программам и их подпрограммам, в 

составе которых отражены конкретные мероприятия и цели, должно будет 

дополнительно повысить прозрачность расходования средств, направленных 

на достижение конкретных результатов. 

Повышению уровня прозрачности и открытости муниципальных 

финансов в значительной степени способствует переход к формированию 

бюджета округа на программной основе. 

Реализация мер по повышению открытости бюджетного процесса 

станет источником для повышения качества управления бюджетными 

средствами, эффективности их использования, а также обеспечения 

прозрачности и достоверности отчетов об исполнении бюджета округа. 

Проведение и реализация мероприятий по проведению публичных 

слушаний по проекту бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» и отчёту об его исполнении, 

размещение информации о бюджете в доступной для граждан форме – 

«Бюджет для граждан» – способствуют повышению уровня грамотности 

населения в вопросах формирования и исполнения бюджета округа. 

Публикуемая информация позволит гражданам составить 

представление о направлениях расходования бюджетных средств, об 

эффективном и целевом их использовании. 

 

6. Показатели оценки эффективности реализации Программы 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измере-

ния 

Значение 

показателя 

1. Соблюдение порядка и сроков разработки 

проекта бюджета муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на очередной финансовый год и 

плановый период 

да/нет да 

2. Наличие правовых актов, устанавливающих 

нормативы финансовых затрат на 

предоставление муниципальных услуг 

да/нет да 

3. Отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности бюджета 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» к 

расходам бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» 

% не более 

15 



4. Формирование бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» в программном формате 

да/нет да 

  

7. Механизм реализации Программы, контроль за ходом ее реализации 

Управление реализацией Программы, общую координацию 

деятельности ответственных исполнителей Программы и контроль за ходом 

реализации Программы осуществляет Управление финансов Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области (далее – Управление 

финансов).  

Управление финансов в рамках осуществления координации 

выполнения и контроля за реализацией мероприятий Программы 

обеспечивает выполнение следующих мероприятий:  

1) согласовывает в установленном порядке проекты нормативных 

правовых актов, необходимых для выполнения Программы;  

2) осуществляет мониторинг и оценку хода реализации Программы;  

3) вносит необходимые изменения в Программу;  

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативно 

правовыми актами муниципального образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области».     

      Управление финансов осуществляет контроль за реализацией Программы 

и представляет информацию о ходе исполнения Плана мероприятий по 

оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2024 - 2026 годы по форме 

согласно приложению № 2 к Программе в сроки, установленные для 

предоставления квартального и годовой бухгалтерской отчетности. 

 

 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



                                       Приложение № 2 

 к программе «Оптимизация расходов 

  бюджета муниципального образования 

 «Ольский муниципальный округ  

Магаданской области» на 2024-2026 годы 

от «25» апреля 2024 №331 

 
 

Информация 

о ходе исполнения Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета 

муниципального образования  

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»   

на  2024-2026 годы  

 

за _________ (период, квартал, год) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(в соответствии с 

приложением к 

программе 

оптимизации 

расходов 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Ольский 

муниципальный 

округ Магаданской 

области»  

на 2024-2026 годы 

Информация об 

исполнении 

(краткое описание 

проведенной работы) 

Экономический 

эффект тыс.руб. 

    

  

Должность      ___________________                           __________________   

                                    (подпись)                                              (Ф.И.О.) 

 

 Исполнитель 



                     Приложение № 1 

 к программе «Оптимизация 

расходов бюджета 

муниципального образования  

«Ольский муниципальный округ  

Магаданской области» на 2024-

2026 годы 

 от «25» апреля 2024г. №331 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Программы «Оптимизации расходов бюджета  

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024-2026 годы» 

 

№ п/п 
Мероприятие Вид документа 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

1. Сокращение дебиторской, кредиторской задолженности 

1.1. Недопущение образования и наращивания 

просроченной кредиторской и дебиторской 

задолженностей по финансированию расходов 

отчет «данные о 

просроченной 

задолженности по 

финансированию 

расходов», 

информация по 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

ежеквартально главные распорядители, 

получатели средств 

бюджета округа 

1.2.  Анализ кредиторской и дебиторской 

задолженности, причин их возникновения, а 

также ведения претензионных процедур по 

информация постоянно главные распорядители, 

получатели средств 

бюджета округа 



взысканию дебиторской задолженности 

1.3. Выполнение плана мероприятий (дорожной карты) по 

погашению (сокращению) просроченной кредиторской 

задолженности муниципальных учреждений 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» в период 

2024 - 2026 годов  

информация В 

установленные 

сроки 

главные распорядители, 

получатели средств 

бюджета округа 

2. Развитие программно-целевых методов планирования  

2.1. Своевременное утверждение и актуализация 

муниципальных программ 

постановление 

администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

по мере 

необходимости 

главные распорядители, 

получатели средств 

бюджета округа, 

структурные 

подразделения 

администрации 

2.2. Размещение на официальном сайте администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области действующих муниципальных программ 

информация для 

размещения на 

официальном 

сайте 

администрации  

ежеквартально администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

(далее – администрация)  

2.3. Размещение на официальном сайте администрации 

округа результатов оценки эффективности 

реализации программ по итогам года 

информация для 

размещения на 

официальном 

сайте 

администрации 

II квартал Управление экономики 

администрации 



2.4. Анализ эффективности реализации муниципальных 

программ и выявление неэффективных программ с 

последующим исключением их из бюджета округа 

информация ежегодно Управление экономики 

3. Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправление 

3.1. Осуществление мониторинга расходов на 

содержание органов местного самоуправления 

информация в установленные 

сроки 

Управление финансов 

3.1.1. Осуществления мониторинга соблюдения 

муниципальными округами Магаданской области 

нормативов формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления и на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе, муниципальных служащих 

городских округов Магаданской области, 

утвержденного приказом Министерства финансов 

Магаданской области 

информация в установленные 

сроки 

Управление финансов 

3.1.2. Недопущение увеличения численности 

муниципальных служащих органов местного 

самоуправления 

информация постоянно Управление финансов 

3.1.3. Сокращение неэффективной штатной 

численности по должностям муниципальной 

службы и работникам, замещающих должности, 

не являющиеся должностями муниципальной 

службы  

информация постоянно Управление финансов 



3.2. Выявление и оптимизация неэффективных расходов 

при оказании муниципальных услуг (выполнении 

работ) 

информация постоянно Структурные 

подразделения 

администрации  

3.2.1. Применение единых нормативов финансовых затрат 

на оказание муниципальных услуг 

информация 3-ий квартал Управление финансов, 

Управление экономики, 

распорядители и 

получатели средств 

бюджета округа 

4. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а так же численности работников 

бюджетной сферы 

4.1. Соблюдение целевых показателей по 

повышению оплаты труда работников 

бюджетной сферы в соответствии с указами 

Президента Российской Федерации 

информация ежеквартально Получатели средств 

бюджета округа, 

Управление экономики 

4.2. Недопущение увеличения численности 

работников муниципальных учреждений, кроме 

случаев увеличения численности работников в 

результате ввода в эксплуатацию объектов, 

находящихся в муниципальной собственности 

информация ежеквартально Управление экономики, 

Управление образования 

администрации, 

Управление финансов 

4.3. Недопущение образования и наращивания 

задолженности по родительской плате, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях 

информация  ежеквартально Управление образования 

администрации 

4.4. Увеличение объемов финансового обеспечения 

учреждений за средств, получаемых от приносящей 

доход деятельности  

информация ежеквартально получатели средств 

бюджета округа 



4.5. Контроль за выполнением муниципальных заданий информация в течение года Управление экономики, 

Управление финансов, 

Управление образования 

4.6. Обеспечение в установленные сроки возврата 

субсидий на выполнение муниципального 

задания в бюджет округа в объеме, 

соответствующем показателям объема 

муниципальных услуг (работ), которые не были 

достигнуты 

информация в установленные 

сроки 

Управление финансов, 

Управление образования 

4.7. Оптимизация структуры и численности работников 

муниципальных учреждений 

информация По мере 

необходимости 

Управление экономики, 

Управление образования 

администрации, 

Управление финансов 

 

 

 

5. Сохранение финансовой устойчивости  

5.1. Планирование бюджета округа в рамках 

муниципальных программ (увеличение доли 

программных расходов) 

информация 4-ый квартал Управление финансов  

5.2. Мониторинг соблюдения запрета на установление 

расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных законодательством к 

полномочиям органов местного самоуправления 

информация ежеквартально Управление финансов 

5.3. Инвентаризация расходных обязательств с целью 

возможной отмены (приостановления) 

неэффективных расходов 

информация постоянно Главные распорядители 

средств, Управление 

финансов 



5.4. Инвентаризация расходных обязательств 

бюджета округа с целью возможного сокращения 

расходов бюджета, не изменяя объема 

муниципальных услуг, исключения финансирования 

полномочий, не отнесенных федеральным 

законодательством к полномочиям местного 

самоуправления 

информация постоянно Главные распорядители 

средств, Управление 

финансов 

5.5.  Соблюдение и оптимизация нормативов потребления 

коммунальных услуг, обеспечение 

энергоэффективности в муниципальных 

учреждениях муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» 

информация 3-ий квартал Получатели средств 

бюджета округа, 

Управление по вопросам 

обеспечения 

жизнедеятельности 

населения администрации 

5.6. Повышение эффективности муниципальных закупок, 

начальных (максимальных) цен контрактов, 

проведение экспертизы качества поставляемого 

товара, результатов выполненной работы), 

исключение фактов заключения контрактов с 

недобросовестными поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) с учетом всех источников 

финансирования 

информация постоянно Получатели средств 

бюджета округа, 

Управление экономики 

администрации 

5.7. Обеспечение сбалансированности бюджета округа за 

счет доходов и источников финансирования 

дефицита местного бюджета с соблюдением 

ограничений по размеру дефицита бюджета без 

привлечения кредитов 

информация ежеквартально Управление финансов 

5.8. Оптимизация объема муниципального долга с 

целью снижения расходов на его обслуживание 

информация ежеквартально Управление финансов 



5.9. Проведение оценки эффективности использования 

муниципального имущества в муниципальных 

учреждениях 

заключение ежеквартально Управление 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

5.10.  Соблюдение мер реализации Решения Собрания 

представителей Ольского городского округа от 25 

декабря 2022 года № 149-РН «Об утверждении 

бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 

2023 год и плановый период 2023-2025 годов», 

утвержденных Постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области от 25.01.2023 № 54 

информация  постоянно получатели средств 

бюджета округа 

5.11. Контроль за соблюдением заключения 

муниципальных контрактов и договоров в 

пределах доведенных до бюджетополучателей 

лимитов бюджетных обязательств 

информация  постоянно получатели средств 

бюджета округа, 

Управление финансов 

5.12. Обеспечение при планировании и исполнении 

бюджета округа направления налоговых и 

неналоговых доходов бюджета округа в 

первоочередном порядке на выплату заработной 

платы с начислениями, взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам, оплату 

коммунальных услуг в объеме необходимой 

потребности 

информация постоянно Управление финансов 



5.13. Обеспечение выплаты заработной платы, оплаты 

отпуска и других выплат работникам организаций, 

финансируемых из местного бюджета,  

в установленные сроки 

информация постоянно Управление финансов 

5.14. Рассмотрение итогов работы организаций 

коммунального комплекса на предмет 

эффективности их работы 

информация ежеквартально Управление по вопросам 

обеспечения 

жизнедеятельности 

населения администрации 

5.15. Участие муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» в 

национальных проектах Российской Федерации, 

инвестиционных 

проектах, региональных программах в целях 

привлечения средств федерального и областного 

бюджетов, учитывая 

возможности местного бюджета 

информация ежеквартально Структурные 

подразделения 

администрации 

6. Обеспечение открытости и прозрачности управления муниципальными финансами 

6.1. Размещение на официальном сайте администрации 

решения о бюджете округа и отчета об исполнении 

бюджета округа 

документы для 

размещения на 

официальном 

сайте 

администрации 

в соответствии с 

установленными 

сроками 

Управление финансов 

6.2. Проведение публичных слушаний по проекту 

бюджета округа и проекту отчета об исполнении 

бюджета округа 

итоговый 

документ 

II и IV квартал Управление финансов 



6.3. Обеспечение открытости деятельности 

муниципальных учреждений 

размещение 

информации на 

официальном 

сайте 

www.bus.gov.ru 

ежеквартально главные распорядители 

средств бюджета округа, 

муниципальные 

учреждения 

6.4. Обеспечение непрерывной работы в 

централизованных подсистемах информационной 

системы управления общественными финансами 

«Региональный электронный бюджет Магаданской 

области» 

информация постоянно Управление финансов 

7. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

7.1 Обеспечить исполнение Федерального закона от 

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

информация постоянно главные распорядители 

средств бюджета округа, 

муниципальные 

учреждения 

7.2 Обеспечение обоснованности формирования 

начальных (максимальных) цен контрактов, 

заключаемых с единственными поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями), включаемых в 

план-графики 

информация постоянно Структурные 

подразделения 

администрации 

7.3  Осуществление претензионной работы в случае 

нарушения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) условий муниципальных контрактов 

информация по мере 

необходимости 

Правовое управление 

администрации 

http://www.bus.gov.ru/


7.4 Осуществление контроля заказчиками за 

исполнением поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) условий контрактов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации  

информация постоянно Структурные 

подразделения 

администрации 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 


